
 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  N.433 DEL 30 SETTEMBRE 2020 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AGGIORNAMENTO BIENNALE DELL’ELENCO 
ISTITUZIONALE DEGLI ARBITRI 2020. PROVVEDIMENTI 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Visto l'art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 
12.7.1982, relativo alle attribuzioni del Segretario Generale quale Capo degli Uffici e del 
Personale;  

 
visto il D.lgs. 30/03/01, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
visto l'art. 20, I comma, della L. 29/12/1993, n.580, come modificata dal D.lgs. 

15/02/2010, n. 23, in virtù del quale al Segretario Generale competono le funzioni di 
vertice dell’amministrazione, di cui all’articolo 16 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165;  

 
vista la deliberazione n. 47 del 16 aprile 2013 con la quale la Giunta camerale ha 

approvato il Regolamento dell’Ente sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;  
 
visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 

Generale dell'Ente Camerale;  
 
vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha 

preso atto del predetto decreto e approvato lo schema di contratto di lavoro del 
Segretario Generale dell'Ente;  

 
vista la deliberazione n.77 del 18.11.2016 con la quale la Giunta camerale ha deciso di 

rinnovare ,con decorrenza immediata,l’incarico al sottoscritto;  
 
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  
 
visto il D.P.R. del 2 novembre 2005, n. 254, recante la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;  
 
visto il preventivo economico 2020 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione 

n. 16 del 18 dicembre 2019;  
 
vista la deliberazione della Giunta camerale n. 83 del 18 dicembre 2019 con la quale 

sono stati approvati i budget direzionali ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2020;  
 



vista la deliberazione della Giunta camerale n. 4 del 31 gennaio 2020, con la quale è 
stato approvato il “PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020-2022";  
       
      vista la deliberazione della Giunta camerale n. 8, del 31 gennaio 2020, con la quale è 
stato approvato il " PIANO DELLA PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2020-2022”;  

 
visto che, con deliberazione n. 4 del 29 gennaio 2018, la Giunta camerale ha approvato il 

disciplinare di arbitrato irrituale il cui art. n 7 stabilisce che << l’arbitro dovrà essere 
individuato tra coloro che risultano iscritti in un apposito elenco tenuto dalla Camera di 
Commercio di Salerno>>; 

  
 visto, altresì, che, con deliberazione n. 14 del 20 marzo 2018, la Giunta camerale ha 

approvato l’avviso pubblico relativo ai criteri di selezione per la formazione dell’elenco 
istituzionale degli arbitri; 

 
 visto che, con determinazione del Segretario Generale  n. 474 del 27 settembre 2018 è 

stato approvato l’elenco definitivo degli arbitri ammessi; 
 
visto che, l’art. n^4 dell’avviso pubblico per la selezione degli arbitri ha previsto che 

l’elenco istituito avesse una validità di cinque anni e che venisse aggiornato con cadenza 
biennale a seguito di pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale dell’Ente camerale; 

 
vista la necessità di provvedere all’aggiornamento dell’ elenco in parola, considerata la 

scadenza del biennio dalla istituzione dello stesso; 
 
visto il suddetto avviso aggiornato nella versione attuale, che, con il modulo di istanza 

(Allegato A) costituisce parte integrante del presente provvedimento;  
 
considerato che lo stesso sarà pubblicato sul sito istituzionale e che le istanze potranno 

essere inviate da parte degli interessati a partire dal giorno della pubblicazione fino al 26 
ottobre 2020; 

 

visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del procedimento amministrativo del 
presente atto, nonché dal Responsabile del Servizio  “Regolazione e Tutela del Mercato” 
Ing. Pasqualino Romano, e dal Dirigente AREA IV “Promozione economica e tutela del 
Mercato” dott. Ciro Di Leva, in merito alla legittimità dell’istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali;  

 
sulla base dell’istruttoria espletata dalla dr.ssa Ida Puglia  responsabile del 

procedimento amministrativo del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
di considerare la premessa narrativa, quale motivazione di fatto e di diritto della 

presente determinazione; 
 
di approvare l’avviso pubblico per l’aggiornamento dell’elenco degli arbitri della Camera 

di Commercio di Salerno, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 



di approvare, altresì, il modulo di istanza di iscrizione  Allegato A)  per l’inserimento 
nell’elenco degli arbitri della Camera di Commercio di Salerno, ai fini dell’aggiornamento 
dello stesso;  

 
di incaricare gli Uffici camerali affinché provvedano all’esecuzione di tutti gli 

adempimenti consequenziali e alla pubblicazione dell’avviso pubblico per l’aggiornamento 
dell’elenco in parola e del modulo di istanza sul sito istituzionale al seguente indirizzo web: 
www.sa.camcom.it; 

 

 
Il presente documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e 

smi, è esecutivo e sarà pubblicato nell’Albo camerale online, ai sensi dell’art. 32 della 
legge 18/6/09, n.69. 

 
              Il Responsabile del 
            Procedimento Amm.vo 
                (dr.ssa Ida Puglia) 

         Il Segretario Generale 
          (Dott. Raffaele De Sio) 

 
       Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 

 

  

 
 

http://www.sa.camcom.it/

